

3 総合農協の財務

(1) 資産の推移

(単位：千円、%)

区分	年度	25	26	27	28	29	対前年度比
信用事業資産	計	1,694,992,672	1,739,693,037	1,790,285,239	1,871,384,381	1,944,975,937	103.9
	現金	6,335,729	6,633,916	7,230,360	7,495,351	7,149,757	95.4
	預金	1,281,996,510	1,298,709,589	1,352,077,596	1,476,432,845	1,546,561,721	104.7
	コールローン	0	0	0	0	0	-
	買現先勘定	0	0	0	0	0	-
	債券貸借取引支払保証金	0	0	0	0	0	-
	買入手形	0	0	0	0	0	-
	買入金銭債権	0	0	0	0	0	-
	商品有価証券	0	0	0	0	0	-
	金銭の信託	0	0	0	0	2,180,915	-
	有価証券	97,080,983	124,162,402	114,259,462	99,424,571	84,198,535	84.7
	貸出金	313,930,891	315,148,149	321,107,174	291,686,541	307,121,209	105.3
	外国為替	0	0	0	0	0	-
	その他の信用事業資産	2,323,868	1,554,427	1,564,781	1,464,659	1,951,997	133.3
債務保証見返	20,000	20,000	21,000	21,000	6,745	32.1	
貸倒引当金	▲ 6,695,325	▲ 6,535,457	▲ 5,975,148	▲ 5,140,597	▲ 4,194,955	81.6	
共済事業資産	計	993,779	1,187,675	1,259,297	1,227,647	1,271,173	103.5
	共済貸付金	917,659	1,130,102	1,220,966	1,181,686	1,184,979	100.3
	共済未収利息	29,974	26,332	20,073	15,230	28,322	186.0
	その他の共済事業資産	48,090	34,026	21,043	33,154	58,387	176.1
貸倒引当金	▲ 1,953	▲ 2,791	▲ 2,788	▲ 2,429	▲ 524	21.6	
経済事業資産	計	27,303,692	25,620,475	24,886,505	24,579,593	23,931,319	97.4
	受取手形	241,121	162,462	152,600	141,125	185,725	131.6
	経済事業未収金	9,957,296	7,489,179	6,832,312	6,562,201	6,415,261	97.8
	経済受託債権	3,751,575	3,686,680	3,654,253	3,383,443	5,802,073	171.5
	棚卸資産	6,966,155	7,850,141	7,863,315	7,884,028	8,319,015	105.5
	その他の経済事業資産	7,181,319	7,050,673	6,968,861	7,053,767	3,628,755	51.4
貸倒引当金	▲ 793,786	▲ 618,670	▲ 584,851	▲ 444,981	▲ 419,524	94.3	
雑資産	5,736,991	5,750,605	7,044,248	6,730,077	6,198,061	92.1	
固定資産	計	102,107,418	100,266,187	100,003,467	99,063,940	93,484,207	94.4
	有形固定資産	101,980,890	100,107,161	99,846,710	99,846,710	93,369,124	93.5
	土地	73,319,195	72,652,077	72,185,773	71,847,332	68,954,860	96.0
	建物	77,770,196	77,932,908	77,617,090	78,456,295	75,930,517	96.8
	機械装置	28,162,530	28,058,720	28,037,060	27,755,061	27,689,394	99.8
	リース資産	781,929	806,456	837,921	339,105	549,063	161.9
	その他の有形固定資産	19,695,503	19,599,986	19,403,700	18,761,455	19,384,429	103.3
	減価償却累計額	▲ 97,900,239	▲ 99,070,202	▲ 99,245,016	▲ 98,308,657	▲ 99,307,675	101.0
	建設仮勘定	151,763	127,201	1,010,163	67,752	168,527	248.7
	無形固定資産	126,522	159,021	156,753	145,580	115,077	79.0
外部出資計	外部出資計	70,768,710	70,833,446	70,812,511	70,889,212	70,840,765	99.9
	外部出資	70,840,468	70,909,032	70,890,824	70,920,954	70,864,317	99.9
	外部出資等損失引当金	▲ 71,752	▲ 75,580	▲ 78,310	▲ 31,739	▲ 23,547	74.2
前払年金費用	85,577	8,086	45,422	77,685	46,504	59.9	
繰延税金資産	478,837	337,165	221,644	376,586	1,250,802	332.1	
再評価に係る繰延税金資産	0	0	0	0	0	-	
繰延資産	0	0	0	0	0	-	
資産合計	1,902,467,706	1,943,696,708	1,994,558,366	2,074,329,156	2,141,998,798	103.3	

(2) 外部出資の推移

(単位：千円、%)

区分	年度	25	26	27	28	29	対前年度比
系 統	系 統	67,192,165	67,192,165	67,192,165	67,192,166	67,192,166	100.0
	うち連合会	67,024,715	67,024,715	67,024,715	67,024,716	67,024,715	100.0
	うち農林中金	167,450	167,450	167,450	167,450	167,450	100.0
系 統 外	系 統 外	2,462,888	2,531,402	2,560,449	2,590,878	2,534,241	97.8
	うち農業信用基金協会	1,433,570	1,497,120	1,534,900	1,568,650	1,666,140	106.2
子会社等出資	1,185,415	1,185,465	1,138,210	1,137,910	1,137,910	100.0	

(3) 負債の推移

(単位：千円、%)

区分	年度	25	26	27	28	29	対前年度比
信用事業負債	計	1,721,121,151	1,762,455,781	1,806,027,787	1,890,287,116	1,963,299,891	103.9
	貯金	1,712,400,673	1,755,992,918	1,799,218,983	1,883,581,849	1,955,486,331	103.8
	譲渡性貯金	180,000	180,000	180,000	0	0	-
	売現先勘定	0	0	0	0	0	-
	債券貸借取引受入担保金	0	0	0	0	0	-
	借入金	352,757	262,412	212,995	181,320	127,677	70.4
	外国為替	0	0	0	0	0	-
	その他の信用事業負債	8,167,713	6,000,446	6,394,800	6,502,936	7,679,130	118.1
	諸引当金	0	0	0	0	0	-
債務保証	20,000	20,000	21,000	21,000	6,745	32.1	
共済事業負債	計	8,829,221	8,770,883	9,173,170	9,244,471	8,043,900	87.0
	共済借入金	915,968	1,125,335	1,220,409	1,181,315	1,181,175	100.0
	共済資金	4,563,625	4,475,234	4,852,815	5,058,502	3,999,631	79.1
	共済未払利息	10,135	12,655	13,987	12,507	14,631	117.0
	未経過共済付加収入	3,042,108	3,093,228	3,010,603	2,921,699	2,782,176	95.2
	共済未払費用	54,781	50,388	65,230	60,622	56,708	93.5
その他の共済事業負債	242,582	14,018	10,106	9,806	9,558	97.5	
経済事業負債	計	24,329,860	22,309,672	22,055,060	20,549,787	19,107,992	93.0
	支払手形	6,244	0	0	0	0	-
	経済事業未払金	9,461,505	7,746,426	7,503,811	7,300,720	7,562,357	103.6
	経済受託債務	5,257,754	8,267,526	8,237,702	7,074,363	6,786,053	95.9
その他の経済事業負債	9,604,341	6,295,707	6,313,534	6,174,694	4,759,568	77.1	
設備借入金	1,533,627	1,342,390	1,151,164	1,241,939	1,510,393	121.6	
雑負債	4,644,870	4,629,758	5,291,313	4,447,756	5,222,447	117.4	
諸引当金	計	9,607,122	9,610,076	9,302,730	8,771,380	8,257,697	94.1
	賞与引当金	1,140,626	1,190,884	1,147,485	1,201,319	1,115,144	92.8
	退職給付引当金	8,134,766	8,017,049	7,750,555	7,244,679	6,769,783	93.4
	役員退職慰労引当金	286,557	324,950	332,109	299,431	341,059	113.9
	その他の引当金	45,164	77,184	72,571	25,942	31,702	122.2
繰延税金負債	251,685	754,187	2,243,491	1,225,607	190,042	15.5	
再評価に係る繰延税金負債	11,451,723	11,363,336	11,253,183	11,117,002	10,435,086	93.9	
負債合計	1,781,769,289	1,821,236,113	1,866,497,933	1,946,885,089	2,016,067,478	103.6	

(4) 純資産の推移

(単位：千円、%)

区分	年度	25	26	27	28	29	対前年度比
組合員資本	計	94,525,915	94,773,435	97,041,341	99,375,423	99,225,177	99.8
	出資金	39,775,543	39,553,593	39,382,867	39,211,634	39,086,235	99.7
	うち後配出資	0	0	0	0	0	-
	未払込出資金(控除)	0	0	0	0	0	-
	回転出資金	0	0	0	0	0	-
	資本準備金	12,868,710	12,868,710	12,868,710	12,868,710	12,868,710	100.0
	再評価積立金	0	0	0	0	0	-
	利益剰余金	42,477,907	42,746,209	45,239,444	47,777,510	47,717,994	99.9
	利益準備金	20,145,314	20,531,314	20,903,814	21,418,814	21,944,860	102.5
	その他利益剰余金	22,332,593	22,214,894	24,335,630	26,358,695	25,773,134	97.8
	任意積立金	18,204,693	18,416,305	19,605,168	21,329,007	21,289,702	99.8
	当期末処分剰余金	4,127,899	3,798,589	4,730,457	5,029,688	4,483,432	89.1
	うち当期末処分剰余金	4,127,899	1,974,690	2,789,436	2,946,276	-400,803	▲ 13.6
	うち当期末処理損失金	0	0	0	0	0	-
処分未済持分	▲ 596,252	▲ 395,084	▲ 449,684	▲ 482,438	▲ 447,767	92.8	
評価・換算差額等	計	26,172,493	27,687,144	31,019,082	28,068,634	26,706,133	95.1
	その他有価証券評価差額金	2,082,817	3,821,446	7,368,413	4,653,149	4,207,761	90.4
	繰延ヘッジ損益	0	0	0	0	0	-
	土地再評価差額金	24,089,673	23,865,696	23,650,664	23,415,477	22,498,364	96.1
純資産合計	120,698,414	122,460,587	128,060,428	127,444,059	125,931,314	98.8	